A. Pendahuluan

Sejarah mencatat, bahwa Nabi Muhammad SAW bersama umat Islam selama

23 tahun telah berhasil meletakkan dasar-dasar Islam yang sangat kokoh dan lebih

dari itu membangun fondasi peradaban Islam yang berpusat di Madinah al-

Munawwarah. Setelah Rasulullah wafat (12 Rabiul Awal tahun 11 H/ 632 M), pada

perkembangan berikutnya umat Islam mengalami fase baru dengan terbentuknya

sistem kekhalifahan Islam yang utama (Khulafā al-Rāsyidīn) di bawah kepemimpinan

Abū Bakar al-Sḥiddīq r.a. (11-13 H/632-634 M), ‘Umar bin Khatṭāb r.a.(13-23 H/

634-644 M), Uṡmān bin ‘Affān r.a. (23-35 H/ 644-656 M), dan ‘Alī bin Abī Ṭālib r.a.

(35-40 H/ 656-661 M).1 Nabi Muhammad SAW tidak meninggalkan wasiat tentang

siapa yang akan menggantikan beliau sebagai pemimpin umat Islam setelah beliau

wafat. Beliau menyerahkan persoalan tersebut kepada kaum muslimin sendiri untuk

menentukannya. Karena itulah tidak lama setelah beliau wafat, sejumlah tokoh

pemimpin yang saleh, adil, jujur dan sederhana serta selalu mendahulukan

kepentingan dan kemaslahatan orang banyak. Karakter-karakter tersebut menjadi

modal utama beliau dalam mensukseskan politik pemerintahannya .

C. Kepemimpinan ‘Umar bin Khaṭṭāb r.a. (13-23 H / 634-644 M)

Sebelum Abū Bakar meninggal, ditunjuklah ‘Umar bin Khaṭṭāb r.a. sebagai

penggantinya. Menurutnya hanya ‘Umar bin Khaṭṭāb-lah yang mampu untuk

meneruskan tugas kepemimpinan umat Islam yang waktu itu berada pada saat-saat

yang paling menentukan dalam sejarahnya yang akan mempengaruhi keberadaan

dalam panggung

sejarah Islam. Michael H. Hart –salah seorang sejarawan dari Barat-

menempatkannya pada urutan ke-51 dari seratus tokoh yang dianggap sangat

berpengaruh di dunia.25

Pemerintahan khalifah Umar r.a. berlangsung selama 10 tahun 6 bulan, yaitu

dari tahun 13 H/634 M – 23 H/644 M. Pemerintahan Madinah pada masa

kepemimpinan khalifah Umar r.a. bisa dikatakan sebagai pemerintahan yang penuh

dengan nilai dan prinsip demokrasi. Ia mampu menjamin hak-hak setiap warga

negaranya dengan cara tidak membedakan antara atasan dengan bawahan, dan antara

penguasa dengan rakyat.